四日市市告示第１７３号

 四日市市環境保全型農業直接支払交付金交付要綱の一部を改正する要綱を次のよう

に定める。

令和２年３月３１日

                    四日市市長  森  智 広

   四日市市環境保全型農業直接支払交付金交付要綱の一部を改正する要綱

 四日市市環境保全型農業直接支払交付金交付要綱（平成２４年四日市市告示第１５

３号）の一部を次のように改正する。

改正後 改正前

第２条 （略）

２ 前項の交付金の額は、国が環境保全

型農業直接支払交付金実施要領（平成

２３年４月１日付け２２生産第１０９

５４号農林水産省生産局長通知）第６

の規定に基づき、国の交付金の交付額

の調整を行った場合においては、前項

の規定にかかわらず、当該調整額に応

じて算定するものとする。

附 則

 （施行期日）

１ （略）

（有効期限）

２ この要綱は、令和７年３月３１日限

り、その効力を失う。

第２条 （略）

２ 前項の交付金の額は、国が環境保全

型農業直接支払交付金実施要領（平成

２３年４月１日付け２２生産第１０９

５４号農林水産省生産局長通知）第７

の規定に基づき、国の交付金の交付額

の調整を行った場合においては、前項

の規定にかかわらず、当該調整額に応

じて算定するものとする。

附 則

 （施行日）

１ （略）

（有効期限）

２ この要綱は、平成３２年３月３１日

限り、その効力を失う。

改正後

別表（第２条関係）

交付対象者 対象生産活動

交付金の額

（１０ａ当たり）

※すべて上限額

 農 林 水 産 省 生 産 局 化学肥料及び化学合成農薬の使用 ６，０００円

長が別に定める農業

者団体等とする。

を地域の慣行から原則として５割

以上低減する取組とカバークロッ

プ（緑肥の作付け）を組み合わせた

取組

有 機 農 業

（ 農 林 水

産 省 生 産

局 長 が 定

める要件を

すべて満た

すもの。）の

取組

そば、あわ、ひえ、き

び及び飼料作物

（以下「そば等」とい

う。）

３，０００円

そば等以外 １２,０００円

そば等のうち、土壌診

断を実施するととも

に、炭素貯留効果の高

い堆肥の水質保全に

資する施用、カバーク

ロップ、リビングマル

チ又は草生栽培のい

ずれか１つ以上を実施

する場合

１４,０００円

地域特認取組 農林水産省生産局

長が定める単価

改正前

別表（第２条関係）

 交付対象者 農林水産省生産局長が別に定める農業者団体等とする。

 事業対象活動 （ア） 化学肥料及び化学合成農薬の使用を地域の慣行か

ら原則として５割以上低減する活動とカバークロップ

を組み合わせた取組

（イ） 化学肥料及び化学合成農薬の使用を地域の慣行か

ら原則として５割以上低減する活動と炭素貯留効果の

高い堆肥の水質保全に資する施用を組み合わせた取組

（ウ） 有機農業（化学肥料及び農薬を使用しない農業）

の取組

（エ） 地域特認取組

 交付金の額 （ア） １０ａ当たり８，０００円

（イ） １０ａ当たり４，４００円

（ウ） １０ａ当たり８，０００円

（エ） 農林水産省生産局長が定める単価

附 則

 この要綱は、告示の日から施行し、令和２年度の事業に係る交付金から適用する。

（商工農水部農水振興課）